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1. Dohovor o právach dieťaťa

Tento medzinárodný dokument bol prijatý na ochranu dieťaťa, ktorý prijala OSN v roku 1959

a obsahuje desať základných morálnych princípov potvrdzujúcich, že „ľudstvo je povinné dať

dieťaťu to najlepšie, čo má.“ Tento dokument predstavuje výsledok dlhej práce smerujúcej

k vyjadreniu postoja k dieťaťu, k detstvu a k progresívnej konsolidácií medzinárodného práva

ľudských práv
1
. Dohovor sa vyvíjal postupne ako jedna z neoddeliteľnej súčasti ľudských

práv. Vývoj práv dieťaťa sa datuje od roku 1924, kedy bola prijatá Ženevská deklarácia práv

dieťaťa, kedy bolo dieťa prvý krát chápané ako jedinec s osobitými právami vyžadujúci si

špeciálnu ochranu. V tomto období a najmä v čase druhej svetovej vojny, bol vplyv Ženevskej

deklarácie a vytvorenie nového medzinárodného dokumentu, reakciou na neľudské

zaobchádzanie s ľuďmi a deťmi počas vojny. V roku 1948 bola prijatá Všeobecná deklarácia

ľudských práv, ktorá sa v článku 25 zmieňuje o právach dieťaťa na zvláštnu starostlivosť.

Priamou reakciou na túto deklaráciu bola v roku 1959 prijatá Deklarácia práv dieťaťa, ktorá

dopĺňa dohovor z roku 1929. Táto deklarácia poskytuje garanciu rovnosti bez akéhokoľvek

rozdielu, ďalej právo na meno, na štátne občianstvo, na sociálne zabezpečenie na pomoc

a ochranu pred všetkými formami zanedbávania, krutosťou a vykorisťovaním
2
.

Neoddeliteľnou súčasťou prehĺbenia detských práv je aj prijatie Medzinárodného paktu

o občianskych a politických právach z roku 1996, ktorý dáva dieťaťu právo na takú ochranu,

ktorá mu prináleží s ohľadom na jeho postavenie zo strany rodiny, spoločnosti, štátu a to bez

akejkoľvek diskriminácie. Súčasne schválený Medzinárodný pakt o hospodárskych,

sociálnych kultúrnych a politických právach zdôrazňuje dôležitosť ochrany detí pred

hospodárskym a sociálnym vykorisťovaním a najmä prácou ohrozujúcou ich vývoj.

Najvýznamnejším dokumentom prijatým na ochranu práv dieťaťa je bezpochyby Dohovor o

právach dieťaťa prijatý Valným zhromaždením Spojených národov 20. novembra 1989
3
. Po

skončení prvej a druhej svetovej vojny bolo treba nájsť prostriedok na ochranu detí, ktorý by

bol účinný a záväzný obsahoval by určitú právnu silu na medzinárodnej úrovni. I napriek

1
The United Nation Convention on the Child, A Guid to the „Travaux Préparatoires“, Martinus Nijhoff

Publishers, ISBN:0-7923-1671-1 (HB), str. 19
2
DAVID, Roman. Práva dítěte, Vydaveteľstvo Olomouc, ISBN: 80-7182-076-8, str. 32

3
Roku 1989 sa predstavitelia svetovej politiky rozhodli, že všetky deti potrebujú ochranu a špeciálnu

starostlivosť garantovanú zvláštnym zákonom. Dňa 20.11.1989 Valné zhromaždenie OSN prijalo Dohovor o
právach dieťaťa (The Convention on the Rights of the Child). Tento dokument postupne ratifikovalo 193 krajín
(okrem USA), a tým sa stal najširšie prijatou zmluvou o ľudských právach v histórii.

http://www.unicef.sk/dokumenty/materialy-na-stiahnutie/advocacy/dohovor_o_pravach_dietata.pdf
http://www.unicef.sk/dokumenty/materialy-na-stiahnutie/advocacy/dohovor_o_pravach_dietata.pdf
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prijatiu Ženevskej deklarácie z roku 1929 ako reakcie na krutosti, ktoré sa diali počas prvej

svetovej vojny sa zneužívanie, týranie a neľudské zaobchádzanie voči deťom nezmiernilo,

nakoľko bola táto deklarácia právne „slabá“, teda nebola záväzná. Ženevská deklarácia má

značný prínos najmä v tom, že detské práva boli po prvý krát definované ako špecifické práva

venované iba deťom a dospelí jedinci mali povinnosť zabezpečiť ochranu detí
4
. Druhá

svetová vojna ukázala svetu, že ochrana práv dieťaťa je veľmi slabá a naštartovala

humanitárnu iniciatívu a vznik organizácií, ako napr. Save the children fond, Plan

Internationalv roku 1937
5
, World Vision, ktorý sa zaoberá detskou problematikou od roku

1950
6
a taktiež detskú svetovú organizáciu UNICEF vytvorenú v roku 1946

7
. Detská

problematika bola v centre diania v 50. tých rokoch 20. storočia a to na základe XVII

medzinárodnej konferencie Červeného kríža, ktorá sa konala v Štokholme na pôde ktorej boli

prijaté štyri Ženevské dohovory a jedenásť rezolúcií. Predmetné Ženevské protokoly sa

uplatňujú ako súčasť medzinárodného humanitárneho práva a dodnes tvoria významný pilier

medzinárodnej ochrany detí. Vďaka ich univerzálnej ratifikácií sa stali súčasťou

medzinárodného práva obyčajového a sú teda záväzné nie len pre štát ale aj pre strany

konfliktu, ktoré nie sú štátnymi aktérmi.

Významným míľnikom tvorby ochrany práv dieťaťa je aj Poľská iniciatíva, ktorá znamenala

vytvorenie návrhu novej zmluvy. Predložením návrhu zmluvy sa začala strastiplná debata

o právach dieťaťa, ktorá bola ukončená prijatím Medzinárodného dohovoru o právach

dieťaťa. K tomuto dohovoru sú pripojené, do tohto času, už tri protokoly, ktoré sa bližšie

venujú jednotlivým oblastiam súvisiacimi s detskými právami. Prvý z protokolov, ktorý bol

pripojený k dohovoru je Opčný protokol o účastí detí v ozbrojenom konflikte, ktorý bol

prijatý v roku 2000
8
, druhý Opčný protokol bol prijatý v tom istom roku a venuje sa predaju

4
Ženevská deklarácia práv dieťaťa bola prijatá v roku 1924.

Dostupné z: http://www.savethechildren.org/site/c.8rKLIXMGIpI4E/b.6229507/k.C571/History.htm. Za zrodom
tejto deklarácie stojí úsilie Eglantyne Jebba, ktorý založil Save the children´s Fund, z dôvodu, aby pomohol
deťom decimovaným predchádzajúcim konfliktom. V roku 1920 sa tento fond stal základom pre „the
International Save the Children Union“. V roku 1923 Únia adoptovala prvú verziu Deklarácie práv dieťaťa, ktorá
bola ratifikovaná v roku 1924 a doručená do Spoločnosti národov. Spoločnosť národov ju v rovnakom roku
prijala pod názvom Ženevská deklarácia a v roku 1959 ju prijalo i Valné zhromaždenie OSN v rezolúcií 1386.
5
Plan international [online]. Dostupné z: http://plan-international.org/

6
World vision [online], Federal Way, WA: World vision Inc. Dostupné z: www.worldvision.org/

7
UNICEF [online], Dostupné z: http://www.unicef.org/

8
Návrh daného Protokolu bol spracovaný v roku 1994 pracovní skupinou, ktorá bola vytvorená Komisiou pre

ľudské práva. Po dobu šiestych rokov sa viedla dlhá diskusia o jeho obsahu, ktorá bola ukončená 25. mája 2000
prijatím Protokolu Valným zhromaždením OSN a po dosiahnutí desiatej ratifikácie nadobudol Protokol účinnosť
12. februára 2002. UNICEF, Coalition to Stop the Use of Child Soldiers, Guide to the Optional Protocol on the
involvement of children in armed conflict [online], New York, 2003 [cit. 5. 3. 2013].
Dostupné z: http://www.unicef.org/publications/index_19025.html.

http://www.unicef.org/publications/index_19025.html
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detí, detskej prostitúcií a detskej pornografií a ako posledný tretí bol prijatý v roku 2011

Opčný protokol o procedúre oznámení
9
.

1.1. Analýza jednotlivých článkov v dohovore o právach dieťaťa

Obsah dohovoru je obsiahnutý v 54 článkoch, ktoré sú rozdelené do troch častí.

Najrozsiahlejšia je prvá časť dohovoru, ktorú tvorí 41 článkov, tu je okrem definície dieťa

zahnutá aj problematika slobody prejavu, slobody myslenia, svedomia a náboženstva. Táto

časť obsahuje aj ochranu pred zneužívaním a zanedbávaním, adopciami, detskou prácou,


[…]


a ucelená. Je to najmä z dôvodu že dosiahnutie výsledkov prijatím dokumentu nie je

automatické. Niektoré dohovory sú veľmi slabým kompromisom medzi snahou zabezpečiť

ochranu detí a ochotou prijať povinnosti, ktorý z nich vyplývajú. Som presvedčená, že obecne

formulované ustanovenia predstavujú široký priestor k interpretácií zmluvným štátom,

a pôvodný zámer sa tak vytráca. Absentuje v nich jasné vymedzenie jednotlivých ustanovení

prevažuje skôr ich vágne pojatie taktiež neurčitosť záväzkov a slabý kontrolný mechanizmus.

Ochrana detí musí byť základnou prioritou v celom medzinárodnom spoločenstve. S ohľadom

na množstvo dovedna prijatých dokumentov sa domnievam, že v súčasnej dobe je

predovšetkým na jednotlivých štátoch aby aktívne podporovali a zlepšovali situáciu detí. Bolo

by vhodné posilniť kontrolné a sankčné mechanizmy, ktoré by doplnili a ovplyvnili súčasnú

prax v jednotlivých štátoch a prispeli tak k upevneniu jednotnej politiky a žiaducu

harmonizáciu vnútroštátnej normotvorby.

Hlavným cieľom tejto rigoróznej práce bolo nahliadnuť do problematiky postavenia dieťaťa

v medzinárodných dokumentoch, kde hlavným pilierom bol Dohovor o právach dieťaťa,

problematika detských vojakov a obchodovanie s deťmi. Dôležitá nie je samozrejme len

samotná právna úprava, ale taktiež aj prevencia spočívajúca v informovanosti, zabezpečenia

vzdelania pre deti a taktiež pomoc sociálneho systému v krajinách sveta. Každé dieťa je

zraniteľné, ovplyvniteľné, bezbranné a náchylné podľahnúť nebezpečenstvu ktoré mu hrozí.

Každé dieťa predstavuje budúcnosť pre spoločnosť a tak by sme mali dbať o jeho ochranu tak

aby bola našou základnou prioritou.
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Resumé

It could easily be said that in the twenty-first century it would not be necessary to devote

attention to the protection of children’s rights since the society is so advanced and modernized

that this would simply not be needed. The sad fact is that the reality represents the opposite.

In this time, various events, conferences and meetings are organized and organisations, funds,

collections are created all around the world with the aim to help protect children against the

treatment or situations that are harmful to them. Children represent an irreplaceable part of the

society, which should be protected in every situation, at the highest level of protection. An

undisturbed, calm growth and development of personality should be ensured for every child.

Education but also space for self-fulfillment should be ensured for children. Even tough it is

obvious that over the last years the position and protection of children have enhanced

considerably, they still do not provide for a satisfactory and more importantly uniform

protection all over the world.

In my thesis denoted “The Position of the Child in International Documents” I aimed to

analyse particular international documents dealing with the position of the child. I focused

mainly on the Convention on the Rights of the Child, which forms the basic pillar of

children’s rights protection. This convention represents a reaction and an answer to the

requisition to codify provisions necessary for the demonstration of the need to protect the

most vulnerable unit of the society, which also embodies its future. The drawing of this

convention and acceptation of its content by the international society did not automatically

secure protection to children. After some time it became clear that the convention did not

complexly deal with some particular areas and that it was necessary to add some Additional

protocols. Convention on the Rights of the Child is historically the most ratified human rights

treaty. Together with opt-out protocols it encompasses a complex collection of legally-

binding international norms for the protection of children’s rights. These instruments together

with other international and regional norms in the area of children’s rights including the legal

rules adopted by the Council of Europe are a solid base for the assurance of the protection of

rights of all children without any discrimination and also are a point of reference for the

support and monitoring of progress in the implementation of children's rights.

The rules protecting the rights of children within armed conflicts together with general

protection of children’s rights have together undergone the most extensive development.

Since the 1930s when the first international documents aiming at the acceptance of the child
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as a specific subject that requires a wider amount of attention and a special attitude, through

the heyday of the 90’s when a legally-binding convention was devoted to children and

children’s protection became a key issue for many international actors, up until the beginning

of the 21
st
century in which the attention is focused on the elimination of gaps in the legal part

and the protection of the child is heading towards the equalization between the obligations

accepted and their realization. The participation of children in armed conflicts represents a

problem that one cannot turn a blind eye upon, as it intervenes with the most fundamental

human rights, mainly with the right to life, right to medical care, education, right to grow up

within the family and other.

The analysis of particular international legal norms showed that nowadays complex

collections of contractual and customary norms exist, that to some extent ensure the

protection of children. However, I cannot say that the protection of children’s rights would be

fully ensured and integrated. This conclusion is based on the fact that the results are not

automatically obtained by the adoption of a document. Some conventions are a very weak

compromise between the attempt to secure the protection of children and the willingness to

accept the responsibilities arising therefrom. I am certain that vaguely formulated provisions

provide a wide space for interpretation by contractual parties and thus the original aim is

disappearing. A clear definition of individual provisions is absent in them, a vague

representation prevails together with the uncertainty of obligations and a weak controlling

mechanism. Protection of children must form a key priority in the whole international society.

With respect to the number of adopted documents, I assume that nowadays it is mainly on the

individual states to actively support and improve the situation of children. It would be

appropriate to strengthen the controlling and sanction mechanisms, which would add to and

influence the practice of states and help to stabilize the uniformity of policy and desirable

harmonization of national law-making.

The main goal of this rigorous thesis was to look into the issue of the position of the child in

international documents, where the main pillar was the Convention on the Rights of the Child,

the issue of child soldiers and child trafficking. Legislative framework itself is not the only

important aspect, also prevention consisting in awareness, ensuring education for children and

also help of the social systems in countries of the world. Every child is vulnerable,

suggestible, defenseless and incoherent to impending danger. Each child represents the future

of the society so we should take care of its protection in such way that it should be our main

priority.
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