## Posudek rigorózní práce na téma: Postavenie dieťaťa v medzinárodných dokumentech předložené Alexandrou Kollerovou.

Předložená rigorózní práce v celkovém rozsahu 97 stran je tematicky zaměřená na mezinárodní dokumenty smluvní povahy, které se v různé míře zabývají postavením a ochranou dítěte v obtížných situacích. Samo téma je v odborné literatuře dobře zpracováno a v tomto směru není nové. Nicméně je stále aktuální a to nejen z důvodu tíživého postavení dětí v mnoha oblastech světa, ale též a především s ohledem na dynamický nárůst mezinárodního zájmu o tuto problematiku a na její reflexi v řadě odvětví mezinárodního práva. Ochrana dítěte před krajními formami vykořisťování a násilí je pozitivně zakotvena nejen v lidskoprávních instrumentech, ale též v normách humanitárního a mezinárodního trestního práva.

Je ke škodě věci, že autorka tento klíčový aspekt ve své práci dostatečně nezdůraznila. Mohla tak učinit v úvodu a ujasnit si tak otázku koncepce, metody a samotného cíle rigorózní práce. Sám úvod je zejména z těchto důvodů nezbytnou součástí každého textu, který aspiruje na požadovaný stupeň odbornosti. Absenci úvodu v případě předložené rigorózní práce je proto třeba považovat za závažný nedostatek z hlediska odborné úrovně práce, který má negativní dopad jak z hlediska obsahového, tak i s ohledem na strukturu a metodu zpracování.

Text sám je rozdělen do 5 kapitol s tím, že prvá je věnovaná historickým aspektům vývoje mezinárodní ochrany práv dítěte a částečně též klíčovému dokumentu – Mezinárodní úmluvě o právech dítěte. Kromě řady nepřesností historické pasáží je hlavním problémem omezení autorčiny pozornosti pouze na čl.1 a 38. Úmluvy, aniž přitom selekci vysvětluje. Chybí tak návaznost na obsah druhé kapitoly zaměřené na problematiku dětských vojáků. Téměř polovina práce ( celkem 40 stran textu ) je věnovaná popisu tohoto nežádoucího fenoménu, přičemž jeho právní rozbor je nedostatečný a vazba na mezinárodní trestní právo se promítá spíše v ilustrativní rovině popisem otřesných okolností občanské války v Sierra Leone. K ocenění v rámci této kapitoly je naopak kvalifikovaný výklad problematiky spojené s institucí a činností speciálního soudu pro Sierra Leone.

Třetí kapitola se zabývá problematikou o obchodování s dětmi. I zde převládá popis tohoto nežádoucího jevu bez potřebné vazby na jeho relevantní právní

úpravu. Zcela pak chybí odkaz na aktuální výklad. Autorka opomněla zmínit Statut Mezinárodního trestného soudu, který chápe tuto činnost páchanou za určitých okolností, jako zločin proti lidskosti s náležitým trestním postihem fyzických osob.

Následující čtvrtá kapitola je zaměřena na dětskou práci. I zde autorka opomíjí skutečnost, že za určitých okolností ( otrocká a nucená práce ) může být i tato kvalifikovaná, jako zločin proti lidskosti.

Pátá kapitola je pak zaměřena na regionální, evropskou lidsko-právní normativitu mající vztah k právům dětí.

Co se týče metody zpracování, vykazuje text nedostatek konciznosti. Jednotlivé kapitoly mají různou strukturu a různý přístup k předmětu zkoumání. Autorka mnohdy nastoluje otázky, které se míjí s názvem práce ( dětští vojáci, funkce OSN ). V samotném textu je pak značné množství popisných pasáží, které nemají žádnou odbornou hodnotu. Roztříštěnost textu je pak zvyšována nefunkčním opakovaným zmiňováním Úmluvy o právech dítěte.

Po formální stránce lze pozitivně hodnotit rozsáhlý a pečlivě zpracovaný seznam literatury a vcelku kvalifikovaně zpracovaný poznámkový aparát. Literární úroveň práce je vyhovující, nicméně odborný jazyk zasluhoval pečlivější korekturu. Např. názvy jednotlivých smluvních instrumentů bylo třeba sjednotit.

Z výše uvedených důvodů, předložená rigorózní práce neodpovídá požadavkům, které jsou na rigorózní práce kladeny a nelze ji proto doporučit k ústní obhajobě. Nicméně je třeba zdůraznit, že po zapracování uvedených připomínek a odstranění nedostatku zejména koncepční a metodické povahy může elaborát požadovaná kritéria kladena na tento druh odborných prací splnit.

V Praze 12.1.2016

Doc.Dr.S.Hýbneorvá

školitelka